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Forord

«Furier er også kvinner», sa Aasta Hansteen i sin tid. Og hun burde vite hva hun snakker om. Som en av de største kvinnesaksforkjemperne sent på 1800-tallet, var hun smertelig klar over at man ikke oppnår reell forandring ved å være medgjørlig og føyelig. Nei, man måtte ha spisse albuer. Sett i det perspektivet blir alt kvinner har oppnådd i en verden dominert av menn, så uendelig mye mer imponerende. Men Aasta Hansteen og de andre kvinnesaksforkjemperne står på «riktig» side av historien. Vi hyller dem for deres betydningsfulle bidrag til å fremme likestilling, menneskerettigheter og demokratiske prinsipper. Men hva med kvinnene som gikk i bresjen for regimer, bevegelser og ideologier på «feil» side av historien? Er deres bidrag til kvinnesaken helt uten historisk verdi, fordi de handlet på vegne av hensynsløse ideologier i stedet for i det godes tjeneste?

Enkelte blir nok overrasket over at kvinner kan være like nådeløse og grusomme som menn. Det er ingenting i kvinners biologiske natur som tilsier at de er mindre kapable eller tilbøyelige til ondskap. Derfor er det en selvfølge at det finnes kvinnelige aktører innenfor både nazistiske, kommunistiske, fascistiske og islamistiske regimer, bevegelser og ideologier. Noen kvinner hadde dessuten ledende roller i noen av verdenshistoriens mest brutale regimer.

På tross av dette blir kvinner gjerne oversett i historiebøkene. Kanskje fordi historien oftest har blitt skrevet av menn. Men selv om man opp gjennom historien har ansett kvinner som mindre viktige i historieutviklingen, er det noen historiske kvinner som rett og slett har vært vanskelig å overse, som for eksempel Marie Curie, Rosa Parks og Mor Teresa – for å nevne noen. Kvinnene du vil bli kjent med i denne boken er vanskeligere å hylle, men burde ikke bli forvist til historiens glemsel av den grunn. Mange av dem kan vise til bemerkelsesverdig suksess i å nå sine mål, selv om grusomhetene utført av regimene eller bevegelsene de støttet, naturlig nok overskygger dette.

Dette bokprosjektet forsøker på ingen måte å forsvare disse kvinnene og handlingene deres, men heller å belyse kvinners deltakelse i totalitære bevegelser. Historien har skjøvet disse kvinnene til side, og ikke ansett dem som medaktører – noe de i aller høyeste grad var.

Men før vi går i gang, er det på sin plass å forklare hva vi mener med totalitære bevegelser og regimer.

I kjølvannet av den første verdenskrig så verden utviklingen av nye politiske forestillinger, preget av svært ekstreme ideer. De nye ideologiene som vokste fram i denne perioden er i ettertiden blitt omtalt som «totalitære», og omfatter nazismen, kommunismen, islamismen og fascismen.

Det er blitt lansert en rekke definisjoner på totalitarisme i årenes løp. Begrepet er omdiskutert, og ulike forskere vektlegger forskjellige kjennetegn ved totalitære systemer. Denne boken tar utgangspunkt i historikeren Øystein Sørensens definisjon av totalitære ideologier, som han fremlegger i Drømmen om det fullkomne samfunn (Aschehoug, 2010). Sørensens definisjon består av åtte punkter:

	Totalitære bevegelser – som bærere av totalitære ideologier – mener å ha funnet en oppskrift på det fullkomne samfunn.

	De forkaster det eksisterende samfunn aggressivt og totalt. Dette gjelder i prinsippet alle typer eksisterende samfunn, men av historiske og andre grunner er dominerende liberal-demokratiske samfunn i Vesten spesielt utsatt.

	De er revolusjonære – de vil ha et rent, revolusjonært brudd med det bestående.

	De er grunnleggende overbevist om at de har rett, at de har funnet den eneste sannheten. Totalitære bevegelser og ideologier er prinsipielt og konsekvent antipluralistiske.

	De oppfatter ikke politikk og politiske ideer som noe som angår en avgrenset del av menneskelivet og samfunnet. De tar konsekvensen av at alt henger sammen med alt. Deres ideer har ambisjoner om å være mer eller mindre altomfattende. De har løsninger på alle typer problemer, og de vil styre og kontrollere alle fasetter av menneskenes liv.

	Innsikten i ideologien er, i det minste i en tidlig fase, forbeholdt en utvalgt elite. Ifølge denne eliten lever de fleste mennesker i en falsk forestillingsverden. De skjønner ikke hvordan verden egentlig er skrudd sammen.

	De mener å ha rett til å ta i bruk alle virkemidler for å nå sine mål. Om nødvendig og hensiktsmessig vold og terror. Målet er så stort, så overordnet alt annet, at det ikke kan være noen moralske eller ideologiske sperrer for hva slags virkemidler som er legitime for å nå det.

	Alt og alle som står i veien for målet, er å betrakte som fiender. Det dreier seg om tilhengere av, og de som nyter godt av, det bestående samfunn. Men det dreier seg også om tilhengere av andre – rivaliserende – totalitære ideer.


 

 

De totalitære ideologiene er i stor grad blitt ensbetydende med ondskap og lidelse, og forbindes ofte med begrep som folkemord, politisk undertrykkelse og fanatisme. Alle de totalitære ideologiene ble frontet av sterke mannlige lederskikkelser som Adolf Hitler, Benito Mussolini, Josef Stalin og en håndfull islamistiske ledere. Dette kan ikke kalles historisk unormalt, men det som kan overraske mange, er hvor betydelig kvinners bidrag også har vært i disse bevegelsene.

Kvinnene vi omtaler i denne boken, var alle overbevist av en totalitær ideologi. Tross at ideologiene er ganske ulike, vil denne boken vise at disse kvinnene deler flere likhetstrekk. Kvinner har i stor grad glimret med sitt fravær i tidligere litteratur om det totalitære. Den skjeve framstillingen håper vi å rette opp med denne boken.

Boken begynner tidlig på 1900-tallet og følger utviklingen til de totalitære ideologiene gjennom et århundre preget av kriger, store ideer og radikal omveltning, helt frem til slutten av århundret, der sporene etter alt dette fortsatt merkes.


Kommunismen vokser fram

Hva skaper en fruktbar grobunn for en totalitær ideologi? Svaret kan du finne i andre halvdel av 1800-tallet. Århundret er for ettertiden kjent som liberalismens århundre, fordi det var preget av lange fredelige perioder, økonomisk vekst og en gryende demokratisering i Europa. Siste halvdel av 1800-tallet var imidlertid i økende grad preget av både sosial, økonomisk og politisk uro. Med industrialiseringen av det europeiske kontinentet, var det dessuten mange arbeidere som følte seg utnyttet av grådige kapitalister som forsøkte å sko seg på moderne nyvinninger i fabrikkene.

To herrer som for alvor satte ord på de sosiale utfordringene på denne tiden, var Karl Marx og Friedrich Engels. I sitt kommunistiske manifest oppfordret de arbeiderklassen til å kjempe mot de sosiale skjevhetene og å arbeide for et klasseløst samfunn. Det var først etter Lenin og bolsjevikene tok makten i Russland etter revolusjonen i 1917 at kommunismen for første gang ble forsøkt realisert som et statlig prosjekt.

Hovedpersonen i første kapittel ble født da Russland fremdeles var et tsardømme, og vokste opp i en tid hvor Marx og Engels’ ideer fikk fotfeste. Hun skulle bli en av Russlands mest iherdige forkjempere for et kommunistisk samfunn, og arbeidet utrettelig for sosialismens utbredelse både i den nyetablerte Sovjetunionen og internasjonalt.
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